
 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

REGINALDO ALMEIDA, vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de 
suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, vem, mui 
respeitosamente, apresentar à consideração do colendo plenário, a seguinte 
proposição: 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

 

“Concede Título De Cidadania Vila-Velhense 
ao Senhor Edson Massayuki Hiroshi.” 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, do Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições: 

 
DECRETA:  

Art. 1º  Fica concedido Título de Cidadão Vila-velhense ao Senhor 
Edson Massayuki Hiroshi. 

Art. 2º Esta decreto legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

SALA DAS SESSÕES, em Vila Velha - ES, 04 de janeiro de 2017. 

 

 

 

REGINALDO ALMEIDA 
Vereador - PSC 

 
 
 

 
 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

JUSTIFICATIVA 

O Sr. Edson Massayuki Hiroshi é natural do Estado de São Paulo, é filho de 

Massar Hiroshi e Emiko Hiroshi. Casado com Luciane Kina Hiroshi, é pai de 

Khamila Harumi Kina Hiroshi e Khaíque Hideki Kina Hiroshi, incorporou às 

fileiras do Exército em fevereiro de 1984, na Escola Preparatória de Cadetes 

do Exército, em Campinas – SP, tendo sido declarado Aspirante-a-Oficial na 

Academia Militar das Agulhas Negras em 24 de novembro 1990, foi 

promovido a coronel do exército brasileiro em maio de 2015, foi instrutor da 

Escola de Comando e Estado Maior do Exército Brasileiro. 

Edson Massayuki Hiroshi, é graduado na Escuela Superior de las Fuerzas 

Armadas (Espanha), além dos cursos de Formação, de Aperfeiçoamento e de 

Altos Estudos Militares, realizou os cursos de Segurança Presidencial no 

Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República e de Gestão 

no Estado Maior do Exército, além dos estágios de Montanha e de 

Operações Aeromóveis. No exterior, realizou os cursos de Operações 

Psicológicas na Colômbia e de Estado Maior Conjunto na Espanha. 

Durante sua vida militar, foi Instrutor da Academia Militar das Agulhas 

Negras (Resende), Instrutor da Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (Rio de 

Janeiro), Supervisor da Segurança Presidencial (Brasília), Chefe do Serviço de 

Segurança da Embaixada do Brasil na Colômbia (Bogotá), Analista de 

Inteligência do Centro de Inteligência do Exército (Brasília), Oficial de Estado 

Maior da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada (Natal), Instrutor da Escola 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

Superior das Forças Armadas da Espanha (Madri) e Instrutor da Escola de 

Comando e Estado Maior do Exército (Rio de Janeiro). 

Foi agraciado com as seguintes condecorações: Medalha Militar de Ouro, 

Medalha do Pacificador, Medalha Caxias, Medalha Marechal Hermes de 

Bronze com uma coroa, Medalha Osório, Ordem de Bernardo O' Higgins do 

Chile, Medalha do Mérito Militar de Portugal, Medalha Francisco José de 

Caldas da Colômbia, Título de Cidadão Espírito-santense e Ordem do Mérito 

Domingos Martins no Grau Comendador. 

Exerce o cargo de Comandante do 38º Batalhão de Infantaria desde 21 de 

janeiro de 2015. Ascendeu ao posto atual em 30 de abril de 2014. 

Sua trajetória na vida militar é um exemplo de respeito aos interesses da 

coletividade, conduzindo sempre sua vida pela incansável busca do servir ao 

próximo.  

Tal conjunto de predicados confere ao Coronel de Infantaria EDSON 

MASSAYUKI HIROSHI, a estima e reconhecimento do povo Canela Verde, que 

tem o privilégio de contar com uma personalidade de ilibada história na vida 

pública militar. 

Em virtude das razões expostas acima é que apresentamos este projeto, com 

base nos relevantes serviços prestados pelo agraciado ao nosso Município, 

fazemos justiça ao concedermos está honraria ao senhor EDSON MASSAYUKI 

HIROSHI. 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

Sob o comando do Coronel EDSON MASSAYUKI HIROSHI, o 38° Batalhão de 

Infantaria, Batalhão Tibúrcio, realizou as seguintes Operações em prol da 

sociedade vilavelhense: 

Dengue - realizando, de 21 de julho a 16 de outubro de 2015, o combate e a 

prevenção contra o mosquito Aedes Aegypti, em que foram capacitados 224 

soldados para a fiscalização de mais de 15 mil imóveis no município. 

Guardião I - empregando, de 13 de fevereiro a 24 de junho de 2016, mais de 

600 militares na conscientização da população sobre o combate ao mosquito 

Aedes Aegypti, realizando palestras sobre o combate aos focos do mosquito 

em escolas do município e inspecionando milhares de imóveis. 

Guardião II - iniciada em 2 de dezembro de 2016 e ainda em andamento, 

realizando as mesmas atividades da Operação Guardião I. 

O 38° BI também realizou operações em conjunto com as Forças Auxiliares 

na apreensão de explosivos, armas e munições e destruiu milhares de armas 

em 2015 e 2016. 

O Batalhão Tibúrcio também apoiou os seguintes projetos educacionais e 

sociais: 

Projeto Forças no Esporte (PROFESP), em parceria com a Secretaria de 

Educação de Vila Velha, realizando a inclusão social através do esporte de 

mais de 200 crianças de 9 a 14 anos, oriundas de áreas de risco social do 

município. 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

Projeto Banda na Escola, em uma parceria com a Secretaria de Educação de 

Vila Velha, buscando o desenvolvimento de valores morais e cívicos, o 

respeito aos Símbolos Nacionais e proporcionando cultura e recreação aos 

alunos, professores e funcionários das escolas da rede municipal de ensino, 

integrando o Exército à comunidade através da música.  

Projeto Soldado Cidadão, em parceria com o SEST/SENAT e com o Corpo de 

Bombeiros Militar do Espírito Santo, oferecendo qualificação profissional aos 

militares temporários oriundos de Vila Velha e de Vitória para prepara-los ao 

mercado de trabalho ao término do serviço militar. 

Projeto 38 Convida, em parceria com a Secretaria de Cultura e Turismo de 

Vila Velha, oferecendo à população vilavelhense, através da Banda de 

Música do Batalhão, apresentações gratuitas de variado repertório musical 

de qualidade no Teatro Municipal. 

Projeto Circuito Turístico da Prainha, em parceria com a Secretaria de 

Cultura e Turismo de Vila Velha, incluindo, desde 19 de dezembro de 2016, o 

Forte São Francisco Xavier da Barra no rol dos equipamentos de valor 

histórico e cultural da colonização espírito-santense e, assim, permitindo a 

visitação sistemática desse espaço militar aos vilavelhenses e seus visitantes. 

O Batalhão realizou, ainda, na Praia de Itaparica, em conjunto com a 

Confederação Nacional de Triathlon, as 30ª e 31ª edições do Triathlon do 

Exército, um dos eventos de Triathlon mais tradicionais da América Latina, 

com grande projeção no cenário esportivo nacional. 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

Em virtude das razões expostas acima é que apresentamos este Projeto de 

Lei, com base nos relevantes serviços prestados pelo agraciado ao nosso 

Município, fazemos justiça ao concedermos o Titulo de Vila-Velhense ao 

senhor Edson Massayuki Hiroshi. 

 

SALA DAS SESSÕES, em Vila Velha - ES, 04 de janeiro de 2017. 

 

 

REGINALDO ALMEIDA 
Vereador - Líder do PSC 

 

 


